
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 379 del 17/10/2024

Oggetto : CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO TEMPORANEO, ISTITUITO CON
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 410 DEL 10/12/2009 –
AGGIORNAMENTO ED ESTENSIONE DEL PERIODO DI VALIDITÀ

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di Ottobre, alle ore 13:10, con la
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Lari Michele Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Assente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 3

Presiede Chiara Bellini nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n. 379 del 17/10/2024 2
L’Assessora Frisoni e l'Assessore Gianfreda partecipano in videoconferenza in conformità a quanto
previsto dalle Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Contrassegno identificativo temporaneo, istituito con deliberazione di Giunta Comunale n.
410 del 10/12/2009 – aggiornamento ed estensione del periodo di validità.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
• la deliberazione di C.C. 104 del 21/12/2023 che ha approvato la Nota Di Aggiornamento al
Documento Unico Di Programmazione 2024-2026 (N.A.D.U.P.);

• la deliberazione di C.C n. 105 del 21/12/2023 che ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026;

• la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e la relativa assegnazione di obiettivi e risorse finanziarie di entrata e di spesa ai vari
centri di responsabilità sulla base dell’articolazione della struttura organizzativa approvata con
deliberazione di Giunta n. 503 del 22/12/2023;

• la deliberazione di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO per quanto riguarda gli
obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di prevenzione
della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza), nonché le risorse assegnate al
Centro di Responsabilità n. 111 e Centro di Costo n. 0051 “Mobilità”, riportante gli obiettivi e le
risorse assegnate al responsabile del suddetto centro;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 410 del 10/12/2009 veniva:
• riconosciuta a tutte le donne residenti nel Comune di Rimini, in stato di gravidanza o con prole
neonatale, in possesso di patente di guida di cat. B o superiore ed in corso di validità, con
disponibilità di autoveicolo proprio o concesso in uso, la possibilità di ottenere un Contrassegno
Identificativo Temporaneo (denominato con l’acronimo C.I.T.), che consentisse al veicolo da
loro condotto, l’esenzione dal pagamento del parcheggio e la deroga all’esposizione dell’ora
d’arrivo (disco orario) nelle aree a sosta regolamentata a tempo di tutte le superfici destinate a
parcheggio, nel territorio del Comune di Rimini;

• stabilita una durata di validità del contrassegno pari ad un anno a partire dalla data del rilascio
del titolo autorizzativo, se la richiesta del C.I.T. veniva inoltrata a partire dal terzo mese
compiuto della gravidanza, oppure, per le richieste presentate dopo la nascita, per il tempo
rimanente fino al raggiungimento di un anno di età del/della bambino/a;

• stabilito di rilasciare un solo C.I.T. a richiedente, su cui venivano riportate le targhe di massimo
tre autoveicoli, di proprietà della richiedente o di un componente del suo nucleo familiare
oppure concesse in uso alla stessa secondo le modalità previste dalla Legge;

• realizzata la segnaletica verticale ed orizzontale, per la messa in opera di n. 10 parcheggi
“rosa” ricavati in altrettanti parcheggi esistenti;

PRESO ATTO che con Decreto Legge n. 121 del 10/09/2021, convertito con modificazioni
dalla Legge 9 novembre 2021, n. 156, sono state introdotte nuove integrazioni al Codice della Strada
(D.Lgs. n. 285 del 30/04/92), in particolare all'art. 188-bis “Sosta dei veicoli al servizio delle donne in
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni”;

VALUTATO che l’Amministrazione Comunale, al fine di agevolare la mobilità delle donne in
stato di gravidanza e/o dei genitori con bambini di età non superiore a diciotto mesi, ritiene opportuno



Deliberazione di G.C. n. 379 del 17/10/2024 3
aggiornare le modalità di rilascio del Contrassegno Identificativo Temporaneo, come di seguito
specificato:

- modificare la durata del C.I.T., estendendo la sua validità da 12 mesi a 18 mesi;
- estendere l’utilizzo del C.I.T. ad entrambi i genitori, i quali potranno parcheggiare il veicolo
da loro condotto, a titolo gratuito, nelle aree a pagamento regolamentate da stalli blu
ricomprese all’interno del territorio comunale e gestite direttamente dall’Amministrazione,
(viene confermato il rilascio di un solo C.I.T., pertanto il contrassegno sarà utilizzabile su un
solo veicolo alla volta, tra quelli dichiarati);

PRECISATO che l’estensione del periodo di validità del C.I.T. da 12 a 18 mesi sarà calcolata a
partire dalla data di nascita della/del bambina/o, fino al diciottesimo mese di età della/del bambina/o;

VALUTATO inoltre che nel caso di una gravidanza le cui condizioni possono essere a rischio
per la salute della mamma, attestata da idoneo certificato rilasciato da medico ginecologo, il permesso
potrà essere rilasciato a partire dal terzo mese compiuto di gravidanza, fino al diciottesimo mese di età
della/del bambina/o, calcolato dalla data presunta del parto indicata nel certificato medico rilasciato dal
ginecologo;

VALUTATO che, in base alle richieste pervenute annualmente nel triennio 2021-2023, i
Contrassegni Identificativi Temporanei (C.I.T.) previsti per il triennio 2025-2027 sono circa n. 500
annui;

CONSIDERATO che l’estensione del periodo di validità del C.I.T. da 12 a 18 mesi genererà
minori entrate, si stima un mancato introito a partire dal 2026, così calcolato:
- annualità 2026: n. 500 (C.I.T.) x E. 400,00 (redditività media annuale/stallo)/2 = E. 100.000,00;
- annualità 2027: n. 500 (C.I.T.) x E. 400,00 (redditività media annuale/stallo) = E. 200.000,00;
da imputarsi al capitolo E/7050 “Provento derivante dalla gestione di parchimetri e parcheggi
comunali” – annualità 2026 – 2027;

DATO ATTO altresì che tali minori entrate non modificano il gettito previsto per le annualità
2026 e 2027 al cap. E/7050 “ Provento derivante dalla gestione di parchimetri e parcheggi comunali” in
quanto, come comunicato con nota prot. n. 353113 del 07/10/2024, sono state previste ulteriori
manovre nell’ambito della gestione della sosta a pagamento per il triennio 2025-2027, i cui effetti
compenseranno il mancato introito derivante dalla modifica approvata con il presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di cui trattasi, e che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario
(Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità, allegato al presente
atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;



Deliberazione di G.C. n. 379 del 17/10/2024 4
A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il rilascio di un Contrassegno Identificativo Temporaneo (denominato
con l’acronimo C.I.T.), che consenta la sosta a titolo gratuito nelle aree a pagamento
regolamentate da stalli blu, ricomprese all’interno del territorio comunale e gestite
direttamente dall’Amministrazione, nelle seguenti modalità:
A) alle donne residenti nel Comune di Rimini in stato di gravidanza, le cui condizioni
possono essere a rischio per la salute della mamma, attestata da idoneo certificato
rilasciato dal medico ginecologo: il contrassegno potrà essere rilasciato a partire dal terzo
mese compiuto di gravidanza, fino al diciottesimo mese di età della/del bambina/o
calcolato dalla data presunta del parto;
B) ad un neo-genitore, residente nel Comune di Rimini: il contrassegno avrà validità
massima di diciotto mesi, calcolati dalla data di nascita della/del bambina/o fino al
compimento del diciottesimo mese di età della/del bambina/o;

2. DI PRECISARE che sarà rilasciato un solo Contrassegno Identificativo Temporaneo, per
il quale verranno riportate le targhe di un massimo di tre autoveicoli che dovranno essere
di proprietà della/del richiedente oppure concesse in uso alla/allo stessa/o, secondo le
modalità previste dalla Legge. Per la validità dei benefici indicati nel presente atto, la
conduzione e/o l’uso del veicolo cui il Contrassegno Identificativo Temporaneo, è
consentito ai soli genitori;

3. DI PRECISARE che il Contrassegno Identificativo Temporaneo potrà essere rilasciato al
soggetto avente diritto, residente nel Comune di Rimini, previa richiesta scritta. L’istanza
dovrà contenere le generalità del richiedente, i dati identificativi del/i veicolo/i e la presa
d’atto che, in caso di sopravvenuta mancanza dei requisiti richiesti, il contrassegno non
potrà più essere utilizzato e dovrà esserne tempestivamente data comunicazione all’ufficio
competente;

4. DI STABILIRE che alla richiesta del Contrassegno Identificativo Temporaneo dovranno
essere allegati: (A) il certificato medico, rilasciato dal ginecologo, attestante la gravidanza
a rischio, oppure (B) la dichiarazione della data di nascita del/della figlio/a e/o altro
documento che comprovi la genitorialità del bambino; copia della patente di guida di cat.
B o superiore ed in corso di validità, copia della carta di circolazione del veicolo e/o dei
veicoli;

5. DI DEMANDARE la valutazione di eventuali casi particolari al Responsabile del
Procedimento;

6. DI PARTECIPARE il presente atto:
- al Settore Ragioneria Generale;
- al Settore Infrastrutture;
- al Settore Facility Management;
- al Settore Internal Audit;
- al Settore Governo del Territorio;
- al Settore Polizia Locale;



Deliberazione di G.C. n. 379 del 17/10/2024 5

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 379 del 17/10/2024 6

VICE SINDACO SEGRETARIO GENERALE

Chiara Bellini Dott.ssa Diodorina Valerino


